
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 057/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HARDLINK IN-
FORMÁTICA E SISTEMAS LTDA (CNPJ nº 04.958.321/0001-54).
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo a substituição de peças e atualizações de software e 
firmware de equipamentos Dell em operação no datacenter do MPPA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c a Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 19/04/2023.
Vigência do Aditamento: 27/04/2023 a 26/04/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 927968
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 150/2022-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 150/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18.
Objeto do contrato: fornecer e manter os serviços de Link de Dados e 
Internet em todo o Estado do Pará, Serviços de TIC e Licença de Uso de 
Sistema Global SIAFEM.
Objeto termo aditivo: acréscimo ao objeto e à tabela do Acordo de Nível 
de Serviço, conforme a necessidade e a justificativa constante do Protocolo 
SIP nº 277/2023.
Valor do termo aditivo: total anual de R$30.364,56 (trinta mil, trezentos e 
sessenta e quatro mil, e cinquenta e seis centavos), referentes ao mensal 
de R$2.530,38 (dois mil, quinhentos e trinta reais e trinta e oito centa-
vos) decorrentes do acréscimo mensal dos itens 01 (R$ 1.024,63) e 02 
(R$1.505,75);
Data de Assinatura: 19/04/2023.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Gover-
nança e Gestão Elemento: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – Pessoa Jurídica Fontes: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 927959

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2023-MP/PA
Objeto: Aquisição de porta documentos
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/05/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 927722
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 003/2023.
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Arquitetura e Com-
plementares de Engenharia, incluindo documentos e especificações téc-
nicas, planilhas de quantitativos e de custos, planilhas de composição de 
custos unitários e Cronograma Físico-Financeiro para as obras de constru-
ção, ampliação e/ou reformas do Ministério Público do Estado do Pará na 
Região Metropolitana de Belém e Interior do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade 
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 09/05/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, o Projeto Básico será dispo-
nibilizado mediante solicitação da empresa interessada, realizada a par-
tir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 928000

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1964/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria 
de Justiça de Óbidos, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/4 até 
16/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1965/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1321, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/4 até 
16/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1966/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.943, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/4 até 
16/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 928263

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0243/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 21 de 
março de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2023, elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de março 
de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;


